[image: image1.jpg]n

DEFENSORIA PUBLICA

amia

Instituig@o essencial & Justiga

Conselho Superior da Defensoria Pública - CSDPE

ATA DA 62ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos 21 dias do mês de dezembro de dois mil e sete, na Sala de Reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, situada na Rua Pedro Lessa, nº 123, Canela, nesta Capital, foi realizada a 62ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública, com a presença da Conselheira Presidente, Dra. Tereza Cristina Almeida Ferreira, do Conselheiro Subdefensor, Dr. Clériston Cavalcante de Macedo, do Conselheiro Corregedor, Dr. Marcus Vinícius Lopes de Almeida, dos Conselheiros eleitos, Dra. Vitória Beltrão Bandeira, Dr. Pedro Joaquim Machado, Dr. Érico Novais Penna, do Conselheiro suplente, Dr. Nelson Alves de Sant’Anna Filho, da Presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado da Bahia, Dra. Laura Fabíola Amaral Fagury, da Coordenadora Executiva das Defensorias Públicas Especializadas, Dra. Gianna Gerbasi  Sampaio Almeida de Morais. Iniciando-se a Sessão a Presidente do Conselho agradeceu a presença de todos e passou ao primeiro ponto da pauta: 1-Leitura e assinatura da Ata Anterior. Feitas as devidas correções foi aprovada por unanimidade. 2-Análise da Resolução nº 008/2007, publicada no D.O do dia 05 de dezembro de 2007.  Pela ordem, a Presidente do Conselho, antes de entrar no próximo ponto de pauta, colocou o questionamento do Conselheiro Sub-Defensor Clériston Cavalcante, onde o mesmo inicialmente questionou se alguns dos conselheiros presentes teriam interesse de participar da promoção por merecimento, ficando manifestado pela conselheira presidente e pelo Conselheiro eleito Dr. Érico Novais Penna que não tinham o interesse de participar do processo de Promoção, sendo que a Conselheira eleita Dra. Vitória Beltrão Bandeira manifestou seu interesse de participação, por tal razão o Conselheiro Sub-Defensor Público Dr. Clériston Cavalcante de Macedo, questionou o disposto no  § 5º do art. 110 da Lei Complementar do Estado nº 26/2006, no sentido de que a participação dos Conselheiros  nas Sessões que tratem da resolução que criam as vagas para promoção, estaria condicionada a desincompatibilização do Conselheiro que pretenda concorrer por merecimentos aos cargos que viessem a ser postos à disposição da Classe, não podendo, portanto, quem assim desejasse, participar da concepção da respectiva Resolução. Em Discussão, decidiu-se, por maioria, (com os votos contrários da Conselheira Presidente e do Conselheiro sub-Defensor), no sentido de que a incompatibilidade somente se daria após a manifestação expressa e protocolada do Conselheiro. Ressaltou a Conselheira eleita Dra. Vitória Beltrão Bandeira que não procede o questionamento quanto ao suposto impedimento desta conselheira na elaboração da referida resolução, baseado no § 5 no art. 110 da Lei Complementar do Estado nº 26/2006 , uma vez que se quer foi aberto o processo de promoção para habilitação ao cargo da classe de defensor 2º grau.Assim, foi dado início à discussão do item 2 da pauta. Decisão: Foi decidido, à unanimidade, a extinção da 5ª Defensoria Pública de Direitos Humanos e criados a 5ª Defensoria Pública de Execuções Penais de Salvador. Foram extintas a 3ª e 4ª Especializadas do Idoso e criadas a 3ª e 4ª Defensorias Públicas do Júri de Salvador. Foi extinta 24ª Defensoria Pública de Atendimento e criada a 4ª Defensoria Pública do Juizado Especial Criminal, turno matutino. 3-Processo nº 1224070029099 – Vitória Beltrão Bandeira – sorteio de relator. Discussão: Feito o sorteio do processo, onde foi sorteado como relator, o Conselheiro Corregedor, Dr. Marcus Vinícius Lopes de Almeida. 4- Processos referentes Alteração do Analítico nº 1224070034513 – 1224070036796 – 1224070037121 – 1224070037156 - 1224070038713. Discussão: Votada e aprovada por unanimidade. A Conselheira eleita, Dra. Vitória Beltrão Bandeira disse que de tal forma  como anteriormente já manifestado a matéria requer conhecimento especializado na área orçamentária, conhecimento este, o qual não se acha qualificada esta Conselheira. Diante disso nada tem a opor aos remanejamentos concernentes aos processos do item 4 da pauta desta sessão, se observados os ditames legais pertinentes pela Administração Superior..  5- O que Ocorrer: Passada a palavra aos membros do Conselho Superior e como nada mais houvesse a tratar, foi encerrada a 62ª Sessão Extraordinária da qual foi lavrada esta ata. Eu, Natalice Ferreira da Silva, designada Secretária “ad hoc”, conforme art. 45 da L.C nº 26/2006, a digitei e assinei e após lida e achada conforme, segue assinada pelos demais membros.///.
Dra. Tereza Cristina A. Ferreira
                                  Dr. Marcus Vinícius Lopes Almeida

Conselheira Presidente.
                                             Conselheiro Corregedor.

Dr. Clériston Cavalcante de Macedo.                                 Dra. Vitória Beltrão Bandeira

Conselheiro Subdefensor.
          Conselheira Eleita.

Dr. Pedro Joaquim Machado                                               Dr. Érico Novais Penna

Conselheiro Eleito                                                               Conselheiro Eleito.

PAGE
Rua Pedro Lessa, nº 123, Canela, Salvador, Bahia  CEP: 40110-050

Tels.: 3117-6923 / 6927.  Fax: 3117-6924. E-mail: gabinete@dpe.ba.gov.br

[image: image1.jpg]